
COMUNE DI LATIANO 

(PROV. di BR) 

VERBALE DELL’UFFICIALE ELETTORALE 

N. 06 
 

Data 22.01.2018 

Formazione dell’elenco di cittadini compresi nelle liste elettorali che il 
04 Marzo 2018 non avranno compiuto il 18° anno di età 

L’anno 2018,  il giorno ventidue, del mese di Gennaio, nel proprio ufficio, il/la Responsabile dell’Ufficio elettorale 
comunale di Latiano, agendo nella veste di Ufficiale elettorale ai sensi dell’articolo 2, comma 30, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244, in combinato disposto con l’articolo 4-bis, comma 2, del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, procede 
alla compilazione dell'elenco previsto dall'art. 33 dello stesso D.P.R. n. 223.  

L'Ufficiale elettorale 
 

Vista la circolare della Direzione Centrale dei Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno, n. 1 dell’8 gennaio 2008, 
avente per oggetto: “Art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008) – Tenuta e 
revisione delle liste elettorali”; 
Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno in ordine all’adempimento indicato in oggetto; 
Visto l’articolo 11 del testo unico delle leggi recanti norme per la elezione della Camera dei deputati, approvato con 
decreto del Presidente della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, e successive modificazioni, applicabile al referendum a 
norma dell’articolo 50 della legge 25 maggio 1970, n. 352; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 Dicembre 2017, pubblicato sulla G.U. nr.209 
del 28 Dicembre 2017 con il quale sono state indette, ai sensi delle disposizioni contenute nel Decreto del Presidente 
della Repubblica  30 marzo 1957 nr. 361 e nel Decreto Legislativo 20 Dicembre 1993, nr.533  e successive 
modificazioni, per domenica 04 Marzo 2018 i comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica; 
Vista la nota della Prefettura di Brindisi n. 00107 del 02/01/2018 con la quale viene trasmesso il Decreto 
Prefettizio relativo alla convocazione dei Comizi elettorali per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato 
della Repubblica; per i l  giorno del 04 Marzo 2018 e che il relativo manifesto è stato pubblicato il giorno 18 Gennaio 
2018; 
Visto l'art. 33, 1° comma, del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e revisione delle liste 
elettorali, approvato con il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, come modificato dall'art. 18 della legge 8 marzo 1975, n. 39, 
che testualmente recita: 

«33. Entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del manifesto di convocazione dei comizi 
elettorali, l’Ufficiale elettorale compila un elenco in triplice copia dei cittadini che, pur essendo 
compresi nelle liste elettorali, non avranno compiuto, nel primo giorno fissato per le elezioni, il 
diciottesimo anno di età.» 

… omissis... 
 

Preso atto di quanto stabilito dall’art. 1, comma 399, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che testualmente recita: 

 «A decorrere dal 2014 le operazioni di votazione in occasione delle consultazioni elettorali o 
referendarie si svolgono nella sola giornata della domenica, dalle ore 7 alle ore 23.,» 

… omissis... 

P R O C E D E 

alla formazione, in triplice copia, dell’elenco dei cittadini che, pur essendo compresi nelle liste elettorali, non 
avranno compiuto, nel giorno fissato per la votazione del 04 Marzo 2018, il diciottesimo anno di età, l'elenco, compilato 
è così formato: 

Uomini Donne Totale 
20 24 44 

D I S P O N E 
che una copia di detto elenco venga allegata al presente verbale, una sia immediatamente trasmessa alla Commissione 
elettorale circondariale per gli adempimenti di competenza, mentre la terza sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del 
Comune. 
Copia del presente verbale viene trasmessa al Prefetto, al Procuratore della Repubblica presso il Tribunale ed al 
Presidente della Commissione Elettorale Circondariale. 
                                                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                 (Giacobbe CORRADO)                                        

Timbro 


